



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ÓBIDOS  
CNPJ/MF nº: 05.131.180/0001-64  
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS



## ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

**Setor Requisitante:** Secretaria Municipal de Administração e Desenvolvimento Humano – SEMAD; Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças – SEMPOF; Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Abastecimento – SEMAB; Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMA; : Secretaria Municipal de Saneamento, Urbanismo e Infraestrutura – SEURBI; Secretaria Municipal de Educação – SEMED; Gabinete do Prefeito; Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES; Secretaria Municipal de Saúde SEMSA; Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMCULT e Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL

### **Responsável pela Demanda:**

Diego dos Santos Ferreira  
Secretário Municipal do Meio Ambiente  
Maira Dyana Pereira de Souza  
Secretária Municipal de Saneamento, Urbanismo e Infraestrutura  
Aldanete dos Santos Farias Viana  
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social  
Maria Zilda Bentes Sousa  
Secretária Municipal de Educação  
Selma Maria Caetano de Jesus  
Secretária Municipal de Saúde  
Marcos Andrey Batista Amaral  
Secretário Adjunto  
Gabinete do Prefeito  
Neiva Paiva dos Santos  
Nelson Luis Silva de Sousa  
Secretário Municipal de Esporte e Lazer  
Roberto Carlos Romero Pinedo  
Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural e Abastecimento  
Luiz Carlos Gama Queiroz  
Secretário Municipal de Cultura e Turismo  
Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças:  
José Robson Pinto Dias

### **INFORMAÇÕES DO OBJEIVO:**

O presente Estudo Técnico Preliminar visa analisar a viabilidade de Contratação de empresa especializada para aquisição de **Materiais de Expediente e escritório**, para atender às demandas da Prefeitura Municipal de Óbidos e suas Secretarias e Fundos Municipais, no exercício de 2023.

**Descrição do Objeto:** Contratação de empresa especializada para aquisição de **Materiais de Expediente**, para atender às demandas da Prefeitura Municipal de Óbidos e suas Secretarias e Fundos Municipais , no exercício de 2023.

### **DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE**

Considerando as solicitações realizadas pela Prefeitura Municipal de Óbidos, suas Secretarias e Fundos Municipais, no exercício de 2023, nas quais seus secretários municipais solicitam a Contratação de empresa



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ÓBIDOS  
CNPJ/MF nº: 05.131.180/0001-64  
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS



especializada para aquisição de **Materiais de Expediente e escritório**. Justificamos a contratação do objeto do presente termo pela necessidade da aquisição de **Materiais de Expediente e escritório**, visando manter o pleno funcionamento das atividades e manutenção das funções desta administração no suporte das tarefas e ações operacionais, atendendo dessa forma o princípio da Eficiência, da legalidade como também da finalidade Pública, conforme especificações e quantidades estimadas constantes no termo de referência. A licitação destina-se a garantir a observância do princípio constitucional da isonomia, a seleção da proposta mais vantajosa para a administração e a promoção do desenvolvimento municipal e será processada e julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos. Assim, é de fundamental importância a aquisição do objeto em epígrafe, para que a Prefeitura Municipal de Óbidos, Suas Secretarias e Fundos Municipais, possa exercer suas atividades. Diante do exposto, faz necessária a aquisição do objeto descrito em termo de referência, preliminar de preços e prévia manifestação sobre a existência de Recursos Orçamentários para a cobertura de tais despesas. Tendo como base o Princípio da Continuidade dos serviços públicos, segundo o qual a Administração Pública executa suas atribuições essenciais ou necessárias aos administrativos, entende-se que a aquisição do objeto deste Termo Referência é imprescindível para a manutenção das atividades desenvolvidas por esta Prefeitura. Uma vez que a aquisição de **Materiais de Expediente e escritório** é imprescindível ao Planejamento e Logística de cada departamento, bem como para dar atendimento, de forma satisfatória, às constantes demandas das Unidades Organizacionais, na obtenção de materiais para o desenvolvimento de suas atividades. Desta feita, faz-se necessário a realização de procedimento Administrativo de licitação, observando sempre a busca da administração pública pela melhor qualidade e o menor desembolso, através de um procedimento formal de disputa e registro de preços. Por fim, na forma proposta de aquisição mais vantajosa para a Administração Pública de **ÓBIDOS/PA**, bem como garantir a prestação de serviços públicos nas diversas áreas de atuação do município.

Nesse sentido, justifica-se ainda a motivação para utilização do Sistema de Registro de Preços em razão da demanda ser eventual e futura, sendo utilizado o registro de acordo com a necessidade dos serviços demandados, levando em consideração o desgaste natural. Outro ponto que merece destaque é o emprego de recursos financeiros somente para o atendimento imediato da demanda. Vale frisar, que a aquisição dos itens se justifica face ao interesse público de manter os serviços de administração pública em níveis aceitáveis para oferecer aos usuários da administração pública municipal. Assim sendo, há motivação para licitar os materiais de expediente, com a finalidade de atender às necessidades das diversas secretarias dessa municipalidade para a PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS no exercício de 2023.

#### REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A aquisição a serem contratados se enquadram como material de consumo, pois os padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos, por meio de especificações usuais no mercado.

A contratada possibilitará a fiscalização pela contratante quanto à distribuição, controle e supervisão dos recursos alocados aos seus contratos. Deverá ser firmado entre a PMO e a empresa contratada o Instrumento de Medição de Resultados (IMR), a fim de balizar a execução dos serviços dentro dos padrões de qualidade acordados, inclusive a forma de faturamento de atividades que podem ser executadas de maneira simultânea.

A contratada deve adotar práticas de gestão que garantam os direitos trabalhistas e o atendimento às normas internas e de segurança e medicina do trabalho para seus empregados envolvidos na prestação dos serviços.

A fiscalização da execução dos serviços/produto abrange todos os procedimentos constantes relativos às metas definidas no Termo de Referência ou Contrato, sob pena de glosa da respectiva fatura quando do não cumprimento.



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ÓBIDOS**  
 CNPJ/MF nº: 05.131.180/0001-64  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS**



A Contratada deve manter equipamentos e demais materiais necessários à prestação dos serviços/produto em bom estado de funcionamento.

A Contratada deverá adotar práticas de sustentabilidade na execução dos serviços, conforme orientações do art. 6º da IN nº01/2010 (Compras Sustentáveis). Os serviços serão executados pela empresa adjudicada, não se admitindo recusa da parte daquela em decorrência de sobrecarga na sua capacidade instalada.

**LEVANTAMENTO DE MERCADO**

Para levantamento do quantitativo total estimado da aquisição, usou-se por base a Planilha de Controle de Gasto da Prefeitura Municipal de Óbidos no exercício de 2023.

Convém esclarecer que para fins de estimativa de custo levou-se em consideração o preço praticado ao consumidor do Estado do Pará, de acordo com a média praticada fornecida pelo no município de Óbidos; por meio do Levantamento de Preços e de Margens de Comercialização junto a empresas credenciadas e qualificadas também através de consulta no BANCO DE PREÇO; no qual as atividades e CNAE é pertinente com o objeto, e cadastradas no banco de dados do departamento de compras. Cabe frisar que seguimos os parâmetros exigidos no termo de referência, ao qual requer a proposta mais vantajosa para a administração, conforme quadro anexo ao Estudo Técnico Preliminar.

ÍTEM	DESCRIÇÃO	UND	TOTAL	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL MÉDIO
1	AGENDA ANO 2023	UND	435	R\$ 41,67	R\$ 18.125,00
2	ALFINETE MAPA TIPO TAÇA EMBALAGEM COM 50 UND	CAIXA	237	R\$ 7,48	R\$ 1.772,76
3	ALMOFADA PARA CARIMBO COR DIVERSAS	UND	262	R\$ 6,41	R\$ 1.679,42
4	APAGADOR PARA QUADRO MAGNÉTICO COM ESTOJO PLÁSTICO-ESPECIFICAÇÃO:FEITO 10% LÃ,ÓTIMO APAGABILIDADE E SUPORTE PARA GUARDAR DOIS MARCADORES	UND	180	R\$ 5,56	R\$ 1.000,20
5	APONTADOR DE PLÁSTICO PARA LÁPIS,LÂMINA DE AÇO TEMPERADO,FORMATO RETANGULAR CAIXA COM 24 UNIDADES	CAIXA	540	R\$ 1,28	R\$ 693,00
6	BLOCO ADESIVO 76X76MM	BLOCO	1894	R\$ 11,75	R\$ 22.260,81
7	BLOCO ADESIVO, CONTENDO A SEGUINTE DIMENSÃO:38X50MM	BLOCO	1530	R\$ 10,90	R\$ 16.671,90
8	BORRACHA BRANCA COM CINTA , FORMULA LIVRE DE PVC MÁXIMA APAGABILIDADE 4,5CM X 3 CM,CAIXA COM 24 UNIDADES	CAIXA	426	R\$ 41,67	R\$ 17.750,00
9	BORRACHA BRANCA ESCOLAR 3CM X 2,4 CM APAGA ESCRITA A LÁPIS E LAPISEIRA,INDICADA PARA QUALQUER GRADUAÇÃO DE GRAFITE CAIXA COM 40 UNIDADES	CAIXA	260	R\$ 26,71	R\$ 6.944,60
10	CAIXA ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO CORRUGADO CORES DIVERSAS 360X 245X133	UND	2400	R\$ 9,62	R\$ 23.080,00
11	CALCULADORA DE MESA COM 12(DOZE) DIGITOS A PILHA AA	UND	418	R\$ 41,67	R\$ 17.416,67
12	CADERNO BROCHURA CAPA DURA 140MM X 202 MM 96 FLS CORES DIVERSAS	UND	600	R\$ 8,55	R\$ 5.128,00
13	CADERNO BROCHURA TIPO: UNIVERSÁRIO CAPA DURA 96 FLS	UND	610	R\$ 10,58	R\$ 6.453,80
14	CADERNO UNIVERSITARIO CAPA DURA 10 MATERIA 200 FLS	UND	510	R\$ 19,23	R\$ 9.807,30



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ÓBIDOS  
CNPJ/MF nº: 05.131.180/0001-64

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS



15	CANETA CORRETIVO PONTA FINA, FORMATO TRINGULAR	UND	373	R\$ 20,30	R\$ 7.571,90
16	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA MÉDIA,FORMATO TRIANGULAR ERGONÔMICO,ESCRITA MACIA PONTA MÉDIA 1,0MM, TINTA DE ALTO QUALIDADE E DURABILIDADE,CAIXA COM 50 UNIDADES NA COR AZUL.	CAIXA	851	R\$ 51,82	R\$ 44.095,98
17	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA MÉDIA, FORMATO TRIANGULAR ERGONÔMICO,ESCRITA MACIA PONTA MÉDIA 1,0MM, TINTA DE ALTO QUALIDADE E DURABILIDADE,CAIXA COM 50 UNIDADES NA COR PRETO	CAIXA	503	R\$ 51,82	R\$ 26.063,78
18	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA MÉDIA,FORMATO TRIANGULAR ERGONÔMICO,ESCRITA MACIA PONTA MÉDIA 1,0MM, TINTA DE ALTO QUALIDADE E DURABILIDADE,CAIXA COM 50 UNIDADES NA COR VERMELHA	CAIXA	381	R\$ 51,82	R\$ 19.742,15
19	CANETA MARCA TEXTO - TINTA SUPERFLUORESCENTE MAIOR INTENSIDADE QUARANTINDO O MELHOR DESEMPENHO,CORES DIVERSAS	UND	1193	R\$ 32,05	R\$ 38.235,65
20	CLIPS PARA PAPEIS, MATERIAL GALVANIZADO Nº2/0 CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	1530	R\$ 5,04	R\$ 7.711,20
21	CLIPS PARA PAPEIS, MATERIAL GALVANIZADO Nº3/0 CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	1432	R\$ 5,04	R\$ 7.217,28
22	CLIPS PARA PAPEIS, MATERIAL GALVANIZADO Nº4/0 CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	1092	R\$ 5,04	R\$ 5.503,68
23	CLIPS PARA PAPEIS, MATERIAL GALVANIZADOS Nº6/0 CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	1232	R\$ 5,04	R\$ 6.209,28
24	CLIPS PARA PAPEIS, MATERIAL GALVANIZADO Nº8/0 CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	1102	R\$ 6,25	R\$ 6.887,50
25	COLA BRANCA, LIQUIDA,VISCOSA,CONSTITUÍDA DE RESINA SINTÉTICA EM EMULSÃO AQUOSA,COM BOA ADESIVIDADE,LAVÁVEL,ATÓXICA,SECAGEM RÁPIDA,HOMOGENEA,NÃO PODENDO MANCHAR ONDE APLICADA.A COLA NÃO DEVERÁ EXALAR VAPORES TÓXICO EMBALAGEM 90G.	UND	668	R\$ 3,42	R\$ 2.284,56
26	COLA DE ISOPOR , EMBALAGEM COM 90 GRAMAS, PARA TRABALHOS DE COLAGEM EM EVA E ISOPOR.SOLÚVEL EM ÁLCOOL,SECAGEM NO AR,NÃO RESISTENTE A LAVAGENS.	UND	2095	R\$ 6,62	R\$ 13.875,88
27	COLA EM BASTÃO 40G,COLA PAPEL, CARTOLINA,FOTOS E SIMILARES,PERMITE UMA COLAGEM LIMPA SEM DESPERDÍCIOS, NÃO ENRUGA O PAPEL DEVIDO AO SISTEM DE BASTÃO,TAMPA HERMÉTICA QUE EVITA O RESSECAMENTO.	UND	400	R\$ 5,18	R\$ 2.072,00
28	COLA DE SILICONE 100ML PARA ARTESANATO,RECOMENDADO PARA TRABALHOS ARTÍSTICOS,ESPECIALMENTER PARA TRABALHOS EM EVA,ISOPOR,PAPEL,PAPELÃO,TECIDOS,ESPONJAS,CORTIÇAS,MADEIRAS,ENTRE OUTROS.	UND	1355	R\$ 12,82	R\$ 17.371,10
29	CORRETIVO LÍQUIDO EXCELENTE COBERTURA QUE DISPENSA RETOQUES, BASE D'AGUA 18ML	UND	1485	R\$ 3,15	R\$ 4.682,70
30	ELÁSTICO LÁTEX ESPECIAL AMARELO, PACOTES COM 500 UND	PACOTE	1299	R\$ 20,30	R\$ 26.369,70
31	ENVELOPE 229X324 KFRAIT OURO	UND	7100	R\$ 0,58	R\$ 4.118,00
32	ENVELOPE MÉDIO 240X340MM KRAFIT OURO	UND	6300	R\$ 0,89	R\$ 5.628,00
33	ENVELOPE OFICIO GRANDE 310X410MM KRAFIT OURO	UND	5620	R\$ 1,05	R\$ 5.901,00
34	ENVELOPE PEQUENO 200X280MM KRAFIT OURO	UND	3550	R\$ 0,95	R\$ 3.360,67
35	ENVELOPE OFICIO GRANDE-CONTENDO A SEGUINTE DIMENSÃO:200X280MM-KRAFIT OURO	UND	980	R\$ 1,00	R\$ 980,00
36	ESTILETE, MATERIAL PLÁSTICO TIPO ESTREITO,LÂMINA RETRÁTIL COM 90MM DE LARGURA.CONTÉM TRAVA DE SEGURANÇA E FORMATO ANATÔMICO	UND	1220	R\$ 2,14	R\$ 2.606,73



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ÓBIDOS  
CNPJ/MF nº: 05.131.180/0001-64

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS



37	EXTRATOR DE GRAMPO, ALTA DUARABILIDADE,METAL GALVANIZADO (COMPRIMENTO 15CM,LARGURA 16MM)	UND	983	R\$ 4,49	R\$ 4.410,39
38	FICHARIO MÉDIO-BASE ACO- ESPECIFICAÇÃO:BASE METÁLICA COM TAMPA EM POLIETILENO,TAMANHO:134X92X210MM,NÃO ACOMPANHA INDICE,NEM FICHA,POSSUI CAPACIDADE	UND	480	R\$ 133,54	R\$ 64.100,80
39	FITA ADESIVA TIPO DUREX TRANSPARENTE.TAMANHO 48MM X 50M,ALTA QUALIDADE COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MININO 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	ROLO	2680	R\$ 8,55	R\$ 22.905,07
40	FITA CORRETIVA DE FORMATO ANATÔMICO QUE PERMITE FÁCIL MANBUSEIO,COM CORREÇÕES LIMPAS E PRECISAS; DIMENSÕES:5 MM X 6M.	UND	913	R\$ 12,82	R\$ 11.704,66
41	FITA DUPLA-FACE DE PAPEL 18 MM X 30M	UND	995	R\$ 7,32	R\$ 7.280,08
42	GRAMPEADOR DE MESA,CAPACIDADE DE GRAMPEAR 20 FLS 75/M2	UND	643	R\$ 34,19	R\$ 21.982,03
43	GRAMPEADOR PROFISSIONAL , CAPACIDADE DE 100 FOLHAS,CONTENDO A SEGUINTE DIMENSÃO:75/M2	UND	270	R\$ 201,92	R\$ 54.517,50
44	GRAMPO PARA GRAMPEADOR GALVANIZADO 23/8 P/ ATÉ 50 FLS	CAIXA	380	R\$ 17,09	R\$ 6.495,47
45	GRAMPO PARA GRAMPEADOR GALVANIZADO 23/13 PARA ATÉ 100 FOLHAS	CAIXA	580	R\$ 18,16	R\$ 10.534,73
46	GRAMPO PARA GRAMPEADOR GALVANIZADO 26/6 P/ ATÉ 20 FLS	CAIXA	1470	R\$ 12,82	R\$ 18.845,40
47	GRAMPO PLÁSTICO BRANCO PCT COM 50 UNIDADES	PACOTE	681	R\$ 32,05	R\$ 21.826,05
48	GRAMPO TRILHO EM AÇO - CX. C/50 GRAMPOS ESPECIFICAÇÃO :GRAMPO MACHO/FEMEA	CAIXA	580	R\$ 31,89	R\$ 18.494,27
49	LÁPIS GRAFITE, HB, CORPO PRETO, ATÓXICO,PONTA RESISTENTE EMBALAGEM 144 UNIDADES	CAIXA	1546	R\$ 55,55	R\$ 85.885,45
50	LIVRO ATA CAPA PRETA SEM MARGEM 100FLS	UND	702	R\$ 23,50	R\$ 16.499,34
51	LIVRO DE ATA , CAPA PRETA , SEM ,MARGEM,CONTENDO 200 FOLHAS	UND	640	R\$ 27,78	R\$ 17.777,07
52	LIVRO DE PONTO 1/4 104 FLS	UND	463	R\$ 29,91	R\$ 13.849,87
53	LIVRO DE PROTOCOLO CORRESPONDÊNCIA 1/4 104 FLS	UND	926	R\$ 26,71	R\$ 24.733,46
54	PAPEL OFFICE A4 75G - 500 FOLHAS	RESMA	23940	R\$ 34,19	R\$ 818.428,80
55	PAPEL CARBON FILME A4 100 FOLHAS (AZUL OU PRETRA)	CAIXA	270	R\$ 30,98	R\$ 8.365,50
56	PAPEL COUCHÊ BRILHO E FOSCO A4	PACOTE	200	R\$ 37,39	R\$ 7.478,67
57	PAPEL VERGÊ - VARIAS CORES - CX. COM 50 FLS	CAIXA	450	R\$ 36,32	R\$ 16.345,50
58	PASTA COM ELÁSTICO EM MATERIAL PLÁSTICO COM ELÁSTICO PARA A4	UND	400	R\$ 5,18	R\$ 2.072,00
59	PASTA AZ CAPA EM PAPELÃO,TAMANHO GRANDE LOMBO LARGO,MEDINDO 34,5X28,5X8,0CM,COM 2 ARGOLAS FIXAS DE MERTAL NA CONTRA CAPA,IDENTIFICADOR EM MATERIAL PLÁSTICO NA LATERAL EXTERNA	CAIXA	730	R\$ 17,85	R\$ 13.030,50
60	PASTA AZ LOMBO LARGO,NA COR PRETA MEDINDO 350MM X 280 MM X 80 MM, COM PORTA ETIQUETA NO LOMBO EM PLÁSTICO RESISTENTER	UND	1458	R\$ 17,85	R\$ 26.025,30
61	PASTA AZ LOMBO ESTREITO,NA COR PRETA MEDINDO 350MM X 280 MM X 55 MM, COM PORTA ETIQUETA NO LOMBO EM PLÁSTICO RESISTENTER	UND	1625	R\$ 16,80	R\$ 27.300,00
62	PASTA CARTÃO C/ ABAS E ELÁSTICO CORES DIVERSAS	UND	1900	R\$ 3,36	R\$ 6.384,00
63	PASTA COM CANALETA A4 CRISTAL	UND	770	R\$ 5,25	R\$ 4.042,50
64	PASTA PLÁSTICA CANALETA A4,POLIPROPILENO 0,18 TRANSPARENTE	UND	630	R\$ 5,46	R\$ 3.439,80
65	PASTA PLÁSTICA EM PP CORRUGADO, OFICIO C/ ABAS E ELÁSTICO- LOMBADA 5.5 CM	UND	1210	R\$ 9,29	R\$ 11.244,93
66	PASTA PP LAMINADO 1/2 , OFICIO, C/ ABAS E ELÁSTICO SEM LOMBADA CORES DIVERSAS	UND	1215	R\$ 4,04	R\$ 4.912,65



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ÓBIDOS  
CNPJ/MF nº: 05.131.180/0001-64

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS



67	PILHAS AA	UND	630	R\$ 8,76	R\$ 5.518,80
68	PILHAS AAA	UND	600	R\$ 8,38	R\$ 5.030,00
69	PASTA PP LAMINADO , OFICIO, C/ ABAS E ELÁSTICO SEM LOMBADA .	UND	750	R\$ 9,62	R\$ 7.212,50
70	PASTA PLÁSTICA EM PP CORRUGADO,OFICIO C/ ABAS E ELÁSTICO-SEM LOMBADA.	UND	195	R\$ 8,38	R\$ 1.634,75
71	PASTA L , FORMATO OFICIO	UND	780	R\$ 5,56	R\$ 4.334,20
72	PASTA SUSPENSA , COM VARETA DE ARAME E PONTEIRA PLÁSTICO E VISO COMPLETO	UND	740	R\$ 4,81	R\$ 3.559,40
73	PAPEL SULFITE 40KG-TIPO A4 - 120G - PCT 50 FOLHAS	PACOTE	330	R\$ 48,08	R\$ 15.865,30
74	PAPEL CAMURÇA - MED 40X60-ROLO 2 FOLHAS-VARIADAS CORES	ROLO	530	R\$ 4,81	R\$ 2.549,30
75	PAPEL CARTÃO - TIPO A4 - 210G - PCT COM 10 CORES CONT. 20 FOLHAS	PACOTE	505	R\$ 69,44	R\$ 35.068,88
76	PASTA C/ GRAMPO , CORES DIVERSAS , FORMATO OFICIO	UND	860	R\$ 4,49	R\$ 3.858,53
77	PERCEVEJOS LATONADO DOURADO CAIXA COM 100 UND	CAIXA	722	R\$ 10,68	R\$ 7.713,37
78	PERCEVEJOS LATONADO COLORIDO CAIXA COM 100 UND	CAIXA	340	R\$ 21,20	R\$ 7.209,13
79	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS PARA 25 FLS	UND	347	R\$ 41,67	R\$ 14.458,33
80	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS PARA 30 FLS	UND	140	R\$ 55,55	R\$ 7.777,47
81	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS PARA 100 FLS	UND	140	R\$ 425,20	R\$ 59.527,53
82	PISTOLA PARA COLA QUENTE 40W-SUORTE PARA BASTÃO GROSSO	UND	230	R\$ 44,87	R\$ 10.320,10
83	PISTOLA PARA COLA QUENTE 40W-SUORTE PARA BASTÃO FINO	UND	180	R\$ 32,05	R\$ 5.769,00
84	PINCEL ATÔMICO, TINTA PERMANENTE, ESCRITA GROSSA, RECARREGÁVEL NAS CORES DIVERSAS, CAIXA COM 12 UND	CAIXA	422	R\$ 34,19	R\$ 14.426,77
85	PINCEL PARA QUADRO BRANCO , PONTA REDONDA E COM MAIOR DURABILIDADE, PONTO DE 4,00MM NAS CORES DIVERSAS CAIXA COM 12 UND	CAIXA	225	R\$ 48,08	R\$ 10.817,25
86	PORTA LÁPIS / CLIPS CRISTAL	UND	412	R\$ 29,91	R\$ 12.324,29
87	PRANCHETA OFICIO EM MDF MERTÁLICO - MEDIDAS MINIMAS (A x L): 33 CM X 23 CM	UND	594	R\$ 23,50	R\$ 13.960,98
88	REABASTECEDOR, TINTA PARA PINCEL ATÔMICO NAS CORES DIVERSAS	UND	870	R\$ 16,03	R\$ 13.943,20
89	REABASTECEDOR, PARA PINCEL P/ QUADRO BRANCO 200ML CORES DIVERSAS	UND	484	R\$ 26,71	R\$ 12.927,64
90	RÉGUA ESCRITORIO, MATERIAL ACRILICO TRANSPARENTE, COMPRIMENTO 15 CM, LARGURA 3,5CM	UND	655	R\$ 1,07	R\$ 700,85
91	RÉGUA ESCRITORIO, MATERIAL ACRILICO TRANSPARENTE, COMPRIMENTO 30 CM, LARGURA 3,5CM	UND	1075	R\$ 1,61	R\$ 1.727,17
92	TESOURA GRANDE PARA USO GERAL, PONTA RETA, EM MATERIAL RESINA TERMOPLÁSTICO , AÇO INOXIDÁVEL, MEDIDA DA TESOURA :21X6CM ÁREA DE CORTE:7.5CM	UND	443	R\$ 21,37	R\$ 9.465,43
93	TESOURA MÉDIA PARA ESCRITORIO PONTA RETA , EM MATERIAL RESINA TERMOPLÁSTICA, AÇO INOXIDÁVEL, MEDIDA DA TESOURA:17CM	UND	413	R\$ 19,23	R\$ 7.941,99
94	TINTA PARA CARIMBO AUTO TINTADO NAS CORES AZUL, PRETO E VERMELHO	UND	604	R\$ 14,96	R\$ 9.033,83
95	CADERNO UNIVERTÁRIO CAPA DURA 10 MATÉRIA 200 FLS	UND	550	R\$ 23,50	R\$ 12.926,83
96	MOLHA DEDOS EMBALAGEM COM 12 GL, INDICADO PARA MANUSEAR PAPEL COMPOSIÇÃO:ÁCIDO GRAXO, GLICÓIS E ESSENCIA AROMATICA	UND	340	R\$ 9,62	R\$ 3.269,67
97	CADERNO DE DESENHO-ESPIREL - 96 FOLHAS-CAPA FLEXIVEL, 275X200MM, 96 FLS SEM PAUTA	UND	200	R\$ 10,15	R\$ 2.030,67
98	BLOCO DE NOTAS S/PAUTA-200 FOLHAS-9,5CMX9,5CM	UND	480	R\$ 12,82	R\$ 6.153,60



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ÓBIDOS  
CNPJ/MF nº: 05.131.180/0001-64

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS



99	CANETINHA HIDROCOR 12 CORES - ESPECIFICAÇÃO:ESTOJO DE CANETAS HIDROCOR COM 12 UNIDADES, PONTAS MACIAS E DUERÁVEIS,MATERIAL LAVÁVEL E ATÓXICO À BASE DE ÁGUA	PACOTE	300	R\$ 10,15	R\$ 3.046,00
100	CARTOLINA-CORES VARIADAS-PCT COM 100 UNIDADES	PACOTE	350	R\$ 101,49	R\$ 35.522,67
101	COLA GLITER-CORES VARIADAS-CX COM 06 UNIDADES-23 ML CADA	CAIXA	200	R\$ 16,03	R\$ 3.205,33
102	FOLHA DE ISOPOR 20MM	UND	300	R\$ 9,66	R\$ 2.898,00
103	FOLHA DE ISOPOR 10MM	UND	300	R\$ 9,24	R\$ 2.772,00
104	FOLHA DE ISOPOR 15MM	UND	300	R\$ 8,24	R\$ 2.473,00
105	FOLHA DE PAPEL CRE4POM-TAMANHO 20X50 VÁRIAS CORES	UND	400	R\$ 1,61	R\$ 642,67
106	PAPEL LAMINADO-TAM 45X50 - VÁRIAS CORES	PACOTE	321	R\$ 55,55	R\$ 17.832,62
107	TINTA GUACHE-CX COM 6 UNIDADES-CORES VARIADAS	CAIXA	200	R\$ 9,62	R\$ 1.923,33
108	LÁPIS DE COR-CAIXA COM 12 UNIDADES-CORES VARIADAS	UND	240	R\$ 9,56	R\$ 2.295,20
109	FOLHAS DE E.V.A.- CORES VARIADAS - 40CM X 60 CM- PCT/10 UNIDADES	PACOTE	300	R\$ 34,19	R\$ 10.256,00
110	FITILHO PLÁSTICO FINO 7MM- ROLO 10 METROS - VÁRIAS CORES	ROLO	190	R\$ 17,09	R\$ 3.247,73
111	FITILHO PLÁSTICO LARGO 30MM-ROLO 10 METROS-VÁRIAS CORES	ROLO	190	R\$ 26,71	R\$ 5.074,90
112	PINCEL P/ TECIDO Nº4	UND	165	R\$ 6,51	R\$ 1.074,15
113	PINCEL P/ TECIDO Nº6	UND	165	R\$ 7,30	R\$ 1.204,50
114	PINCEL P/ TECIDO Nº8	UND	165	R\$ 7,56	R\$ 1.247,40
115	PINCEL P/ TECIDO Nº10	UND	165	R\$ 8,35	R\$ 1.377,75
116	PINCEL P/ TECIDO Nº12	UND	165	R\$ 9,40	R\$ 1.551,00
117	PINCEL P/ TECIDO Nº00 - CONTORNO	UND	165	R\$ 14,70	R\$ 2.425,50
118	TINTA PARA TECIDO-CORES VARIADAS - CAIXA COM 12 PACOTES	CAIXA	150	R\$ 80,13	R\$ 12.019,00
119	PAPEL FLORESCENTE - TAM 40X60 - VÁRIAS CORES	CAIXA	300	R\$ 3,74	R\$ 1.123,00
120	TINTA ACRILEX GLITER 35ML - VÁRIAS CORES	UND	260	R\$ 21,37	R\$ 5.555,33
121	TNT CORES VARIADAS - ROLO C/ 50M	ROLO	300	R\$ 229,69	R\$ 68.908,00
122	BALÃO LISO SORTIDO- 50 UNIDADES-CORES VARIADAS	PACOTE	450	R\$ 10,58	R\$ 4.761,00
123	MASSA DE MODELAR-CX COM 12 UNID-VARIAS CORES	CAIXA	218	R\$ 9,83	R\$ 2.142,94
124	TINTA GUACHE-CX COM 12 UNIDADES - VÁRIAS CORES	CAIXA	218	R\$ 11,22	R\$ 2.445,96
125	ALFABETO MOVEI EM E.V.A. - TAMANHO 40MM,COM 12 PEÇAS	PACOTE	165	R\$ 76,92	R\$ 12.691,80
126	FITA ADESIVA KRAFT LARGA - TAMANHO 24X50 M- 3 MTS- 8 UND	CAIXA	215	R\$ 95,08	R\$ 20.442,92
127	CARTOLINA ESCOLAR - TAM 50X66CM - VARIAS CORES	UND	250	R\$ 1,28	R\$ 320,83
128	GRAMPEADOR TIPO ROCAM	UND	120	R\$ 101,49	R\$ 12.179,20
129	FITA CREPE LARGA	UND	250	R\$ 32,05	R\$ 8.012,50
				Valor Global	R\$ 2.357.913,01

Valor Por Extenso: dois milhões, trezentos e cinquenta e sete mil, novecentos e treze reais e um centavo.

**DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO**

- ✓ O objeto é a Contratação de empresa especializada para aquisição de **Materiais de Expediente e escritório**, para Prefeitura Municipal e suas secretarias, a serem entregues de forma parcelada, para manutenção das mesmas. A empresa vencedora deverá atender todas as exigências legais, de transporte, de prazo e descrição detalhada dos produtos e entregue nas Secretarias nos seus endereços respectivos conforme Termo de Referência.

**ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES**

✓



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ÓBIDOS  
CNPJ/MF nº: 05.131.180/0001-64  
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS



A quantidade estimada é a média dos meses que foram utilizados no ano de exercício de 2023, conforme quadro indicativo abaixo.

A solicitação será feita pelo Fiscal ou Gestor do Contrato de acordo com o consumo/demanda, mediante a utilização de formulário próprio, datado e assinado, em duas vias. Quanto ao quantitativo estimado a ser contratado, só será pago o que efetivamente for consumido.

ÍTEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.
1	AGENDA ANO 2023	UND	435
2	ALFINETE MAPA TIPO TAÇA EMBALAGEM COM 50 UND	CAIXA	237
3	ALMOFADA PARA CARIMBO COR DIVERSAS	UND	262
4	APAGADOR PARA QUADRO MAGNÉTICO COM ESTOJO PLÁSTICO- ESPECIFICAÇÃO:FEITO 10% LÃ,ÓTIMO APAGABILIDADE E SUPORTE PARA GUARDAR DOIS MARCADORES	UND	180
5	APONTADOR DE PLÁSTICO PARA LÁPIS,LÂMINA DE AÇO TEMPERADO,FORMATO RETANGULAR CAIXA COM 24 UNIDADES	CAIXA	540
6	BLOCO ADESIVO 76X76MM	BLOCO	1894
7	BLOCO ADESIVO, CONTENDO A SEGUINTE DIMENSÃO:38X50MM	BLOCO	1530
8	BORRACHA BRANCA COM CINTA , FORMULA LIVRE DE PVC MÁXIMA APAGABILIDADE 4,5CM X 3 CM,CAIXA COM 24 UNIDADES	CAIXA	426
9	BORRACHA BRANCA ESCOLAR 3CM X 2,4 CM APAGA ESCRITA A LÁPIS E LAPISEIRA,INDICADA PARA QUALQUER GRADUAÇÃO DE GRAFITE CAIXA COM 40 UNIDADES	CAIXA	260
10	CAIXA ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO CORRUGADO CORES DIVERSAS 360X 245X133	UND	2400
11	CALCULADORA DE MESA COM 12(DOZE) DIGITOS A PILHA AA	UND	418
12	CADERNO BROCHURA CAPA DURA 140MM X 202 MM 96 FLS CORES DIVERSAS	UND	600
13	CADERNO BROCHURA TIPO: UNIVERSÁRIO CAPA DURA 96 FLS	UND	610
14	CADERNO UNIVERSITARIO CAPA DURA 10 MATERIA 200 FLS	UND	510
15	CANETA CORRETIVO PONTA FINA, FORMATO TRINGULAR	UND	373
16	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA MÉDIA,FORMATO TRIANGULAR ERGONÔMICO,ESCRITA MACIA PONTA MÉDIA 1,0MM, TINTA DE ALTO QUALIDADE E DURABILIDADE,CAIXA COM 50 UNIDADES NA COR AZUL.	CAIXA	851
17	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA MÉDIA, FORMATO TRIANGULAR ERGONÔMICO,ESCRITA MACIA PONTA MÉDIA 1,0MM, TINTA DE ALTO QUALIDADE E DURABILIDADE,CAIXA COM 50 UNIDADES NA COR PRETO	CAIXA	503

2





ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ÓBIDOS  
CNPJ/MF nº: 05.131.180/0001-64

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS



18	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA MÉDIA,FORMATO TRIANGULAR ERGONÔMICO,ESCRITA MACIA PONTA MÉDIA 1,0MM, TINTA DE ALTO QUALIDADE E DURABILIDADE,CAIXA COM 50 UNIDADES NA COR VERMELHA	CAIXA	381
19	CANETA MARCA TEXTO - TINTA SUPERFLUORESCENTE MAIOR INTENSIDADE QUARANTINDO O MELHOR DESEMPENHO,CORES DIVERSAS	UND	1193
20	CLIPS PARA PAPEIS, MATERIAL GALVANIZADO Nº2/0 CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	1530
21	CLIPS PARA PAPEIS, MATERIAL GALVANIZADO Nº3/0 CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	1432
22	CLIPS PARA PAPEIS, MATERIAL GALVANIZADO Nº4/0 CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	1092
23	CLIPS PARA PAPEIS, MATERIAL GALVANIZADOS Nº6/0 CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	1232
24	CLIPS PARA PAPEIS, MATERIAL GALVANIZADO Nº8/0 CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	1102
25	COLA BRANCA, LIQUIDA,VISCOSA,CONSTITUÍDA DE RESINA SINTÉTICA EM EMULSÃO AQUOSA,COM BOA ADESIVIDADE,LAVÁVEL,ATÓXICA,SECAGEM RÁPIDA,HOMOGÊNEA,NÃO PODENDO MANCHAR ONDE APLICADA.A COLA NÃO DEVERÁ EXALAR VAPORES TÓXICO EMBALAGEM 90G.	UND	668
26	COLA DE ISOPOR , EMBALAGEM COM 90 GRAMAS, PARA TRABALHOS DE COLAGEM EM EVA E ISOPOR.SOLÚVEL EM ÁLCOOL,SECAGEM NO AR,NÃO RESISTENTE A LAVAGENS.	UND	2095
27	COLA EM BASTÃO 40G,COLA PAPEL, CARTOLINA,FOTOS E SIMILARES,PERMITE UMA COLAGEM LIMPA SEM DESPERDÍCIOS, NÃO ENRUGA O PAPEL DEVIDO AO SISTEM DE BASTÃO,TAMPA HERMÉTICA QUE EVITA O RESSECAMENTO.	UND	400
28	COLA DE SILICONE 100ML PARA ARTESANATO,RECOMENDADO PARA TRABALHOS ARTÍSTICOS,ESPECIALMENTER PARA TRABALHOS EM EVA,ISOPOR,PAPEL,PAPELÃO,TECIDOS,ESPONJAS,CORTIÇAS,MADEIRAS,ENTRE OUTROS.		1355
29	CORRETIVO LÍQUIDO EXCELENTE COBERTURA QUE DISPENSA RETOQUES, BASE D'AGUA 18ML	UND	1485
30	ELÁSTICO LÁTEX ESPECIAL AMARELO, PACOTES COM 500 UND	PACOTE	1299
31	ENVELOPE 229X324 KFRAIT OURO	UND	7100
32	ENVELOPE MÉDIO 240X340MM KRAFIT OURO	UND	6300
33	ENVELOPE OFICIO GRANDE 310X410MM KRAFIT OURO	UND	5620
34	ENVELOPE PEQUENO 200X280MM KRAFIT OURO	UND	3550
35	ENVELOPE OFICIO GRANDE-CONTENDO A SEGUINTE DIMENSÃO:200X280MM-KRAFIT OURO	UND	980



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ÓBIDOS  
CNPJ/MF nº: 05.131.180/0001-64  
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS



36	ESTILETE, MATERIAL PLÁSTICO TIPO ESTREITO,LÂMINA RESTRÁTIL COM 90MM DE LARGURA.CONTÉM TRAVA DE SEGURANÇA E FORMATO ANATÔMICO	UND	1220
37	EXTRATOR DE GRAMPO, ALTA DUARABILIDADE,METAL GALVANIZADO (COMPRIMENTO 15CM,LARGURA 16MM)	UND	983
38	FICHARIO MÉDIO-BASE ACO- ESPECIFICAÇÃO:BASE METÁLICA COM TAMPA EM POLIETILENO,TAMANHO:134X92X210MM,NÃO ACOMPANHA INDICE,NEM FICHA,POSSUI CAPACIDADE	UND	480
39	FITA ADESIVA TIPO DUREX TRANSDPARENTE.TAMANHO 48MM X 50M,ALTA QUALIDADE COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MININO 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	ROLO	2680
40	FITA CORRETIVA DE FORMATO ANATÔMICO QUE PERMITE FÁCIL MANBUSEIO,COM CORREÇÕES LIMPAS E PRECISAS; DIMENSÕES:5 MM X 6M.	UND	913
41	FITA DUPLA-FACE DE PAPEL 18 MM X 30M	UND	995
42	GRAMPEADOR DE MESA,CAPACIDADE DE GRAMPEAR 20 FLS 75/M2	UND	643
43	GRAMPEADOR PROFISSIONAL , CAPACIDADE DE 100 FOLHAS,CONTENDO A SEGUINTE DIMENSÃO:75/M2	UND	270
44	GRAMPO PARA GRAMPEADOR GALVANIZADO 23/8 P/ ATÉ 50 FLS	CAIXA	380
45	GRAMPO PARA GRAMPEADOR GALVANIZADO 23/13 PARA ATÉ 100 FOLHAS	CAIXA	580
46	GRAMPO PARA GRAMPEADOR GALVANIZADO 26/6 P/ ATÉ 20 FLS	CAIXA	1470
47	GRAMPO PLÁSTICO BRANCO PCT COM 50 UNIDADES	PACOTE	681
48	GRAMPO TRILHO EM AÇO - CX. C/50 GRAMPOS ESPECIFICAÇÃO :GRAMPO MACHO/FEMEA	CAIXA	580
49	LÁPIS GRAFITE, HB, CORPO PRETO, ATÓXICO,PONTA RESISTENTE EMBALAGEM 144 UNIDADES	CAIXA	1546
50	LIVRO ATA CAPA PRETA SEM MARGEM 100FLS	UND	702
51	LIVRO DE ATA , CAPA PRETA , SEM ,MARGEM,CONTENDO 200 FOLHAS	UND	640
52	LIVRO DE PONTO 1/4 104 FLS	UND	463
53	LIVRO DE PROTOCOLO CORRESPONDÊNCIA 1/4 104 FLS	UND	926
54	PAPEL OFFICE A4 75G - 500 FOLHAS	RESMA	23940
55	PAPEL CARBON FILME A4 100 FOLHAS (AZUL OU PRETRA)	CAIXA	270
56	PAPEL COUCHÊ BRILHO E FOSCO A4	PACOTE	200
57	PAPEL VERGÊ - VARIAS CORES - CX. COM 50 FLS	CAIXA	450
58	PASTA COM ELÁSTICO EM MATERIAL PLÁSTICO COM ELÁSTICO PARA A4	UND	400



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ÓBIDOS  
CNPJ/MF nº: 05.131.180/0001-64  
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS



59	PASTA AZ CAPA EM PAPELÃO, TAMANHO GRANDE LOMBO LARGO, MEDINDO 34,5X28,5X8,0CM, COM 2 ARGOLAS FIXAS DE MERTAL NA CONTRA CAPA, IDENTIFICADOR EM MATERIAL PLÁSTICO NA LATERAL EXTERNA	CAIXA	730
60	PASTA AZ LOMBO LARGO, NA COR PRETA MEDINDO 350MM X 280 MM X 80 MM, COM PORTA ETIQUETA NO LOMBO EM PLÁSTICO RESISTENTER	UND	1458
61	PASTA AZ LOMBO ESTREITO, NA COR PRETA MEDINDO 350MM X 280 MM X 55 MM, COM PORTA ETIQUETA NO LOMBO EM PLÁSTICO RESISTENTER	UND	1625
62	PASTA CARTÃO C/ ABAS E ELÁSTICO CORES DIVERSAS	UND	1900
63	PASTA COM CANALETA A4 CRISTAL	UND	770
64	PASTA PLÁSTICA CANALETA A4, POLIPROPILENO 0,18 TRANSPARENTE	UND	630
65	PASTA PLÁSTICA EM PP CORRUGADO, OFICIO C/ ABAS E ELÁSTICO- LOMBADA 5.5 CM	UND	1210
66	PASTA PP LAMINADO 1/2 , OFICIO, C/ ABAS E ELÁSTICO SEM LOMBADA CORES DIVERSAS	UND	1215
67	PILHAS AA	UND	630
68	PILHAS AAA	UND	600
69	PASTA PP LAMINADO , OFICIO, C/ ABAS E ELÁSTICO SEM LOMBADA .	UND	750
70	PASTA PLÁSTICA EM PP CORRUGADO, OFICIO C/ ABAS E ELÁSTICO-SEM LOMBADA.	UND	195
71	PASTA L , FORMATO OFICIO	UND	780
72	PASTA SUSPENSIVA , COM VARETA DE ARAME E PONTEIRA PLÁSTICO E VISO COMPLETO	UND	740
73	PAPEL SULFITE 40KG-TIPO A4 - 120G - PCT 50 FOLHAS	PACOTE	330
74	PAPEL CAMURÇA - MED 40X60-ROLO 2 FOLHAS-VARIADAS CORES	ROLO	530
75	PAPEL CARTÃO - TIPO A4 - 210G - PCT COM 10 CORES CONT. 20 FOLHAS	PACOTE	505
76	PASTA C/ GRAMPO , CORES DIVERSAS , FORMATO OFICIO	UND	860
77	PERCEVEJOS LATONADO DOURADO CAIXA COM 100 UND	CAIXA	722
78	PERCEVEJOS LATONADO COLORIDO CAIXA COM 100 UND	CAIXA	340
79	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS PARA 25 FLS	UND	347
80	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS PARA 30 FLS	UND	140
81	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS PARA 100 FLS	UND	140
82	PISTOLA PARA COLA QUENTE 40W-SUORTE PARA BASTÃO GROSSO	UND	230
83	PISTOLA PARA COLA QUENTE 40W-SUORTE PARA BASTÃO FINO	UND	180



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ÓBIDOS  
CNPJ/MF nº: 05.131.180/0001-64  
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS



84	PINCEL ATÔMICO, TINTA PERMANENTE, ESCRITA GROSSA, RECARREGÁVEL NAS CORES DIVERSAS, CAIXA COM 12 UND	CAIXA	422
85	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, PONTA REDONDA E COM MAIOR DURABILIDADE, PONTO DE 4,00MM NAS CORES DIVERSAS CAIXA COM 12 UND	CAIXA	225
86	PORTA LÁPIS / CLIPS CRISTAL	UND	412
87	PRANCHETA OFICIO EM MDF MERTÁLICO - MEDIDAS MINIMAS (A x L): 33 CM X 23 CM	UND	594
88	REABASTECEDOR, TINTA PARA PINCEL ATÔMICO NAS CORES DIVERSAS	UND	870
89	REABASTECEDOR, PARA PINCEL P/ QUADRO BRANCO 200ML CORES DIVERSAS	UND	484
90	RÉGUA ESCRITORIO, MATERIAL ACRILICO TRANSPARENTE, COMPRIMENTO 15 CM, LARGURA 3,5CM	UND	655
91	RÉGUA ESCRITORIO, MATERIAL ACRILICO TRANSPARENTE, COMPRIMENTO 30 CM, LARGURA 3,5CM	UND	1075
92	TESOURA GRANDE PARA USO GERAL, PONTA RETA, EM MATERIAL RESINA TERMOPLÁSTICO, AÇO INOXIDÁVEL, MEDIDA DA TESOURA: 21X6CM ÁREA DE CORTE: 7.5CM	UND	443
93	TESOURA MÉDIA PARA ESCRITORIO PONTA RETA, EM MATERIAL RESINA TERMOPLÁSTICA, AÇO INOXIDÁVEL, MEDIDA DA TESOURA: 17CM	UND	413
94	TINTA PARA CARIMBO AUTO TINTADO NAS CORES AZUL, PRETO E VERMELHO	UND	604
95	CADERNO UNIVERTÁRIO CAPA DURA 10 MATÉRIA 200 FLS	UND	550
96	MOLHA DEDOS EMBALAGEM COM 12 GL, INDICADO PARA MANUSEAR PAPEL COMPOSIÇÃO: ÁCIDO GRAXO, GLICÓIS E ESSENCIA AROMÁTICA	UND	340
97	CADERNO DE DESENHO-ESPIREL - 96 FOLHAS-CAPA FLEXÍVEL, 275X200MM, 96 FLS SEM PAUTA	UND	200
98	BLOCO DE NOTAS S/PAUTA-200 FOLHAS-9,5CMX9,5CM	UND	480
99	CANETINHA HIDROCOR 12 CORES - ESPECIFICAÇÃO: ESTOJO DE CANETAS HIDROCOR COM 12 UNIDADES, PONTAS MACIAS E DUERÁVEIS, MATERIAL LAVÁVEL E ATÓXICO À BASE DE ÁGUA	PACOTE	300
100	CARTOLINA-CORES VARIADAS-PCT COM 100 UNIDADES	PACOTE	350
101	COLA GLITER-CORES VARIADAS-CX COM 06 UNIDADES-23 ML CADA	CAIXA	200
102	FOLHA DE ISOPOR 20MM	UND	300
103	FOLHA DE ISOPOR 10MM	UND	300
104	FOLHA DE ISOPOR 15MM	UND	300
105	FOLHA DE PAPEL CRE4POM-TAMANHO 20X50 VÁRIAS CORES	UND	400
106	PAPEL LAMINADO-TAM 45X50 - VÁRIAS CORES	PACOTE	321



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ÓBIDOS  
CNPJ/MF nº: 05.131.180/0001-64

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS



107	TINTA GUACHE-CX COM 6 UNIDADES-CORES VARIADAS	CAIXA	200
108	LÁPIS DE COR-CAIXA COM 12 UNIDADES-CORES VARIADAS	UND	240
109	FOLHAS DE E.V.A.- CORES VARIADAS - 40CM X 60 CM- PCT/10 UNIDADES	PACOTE	300
110	FITILHO PLÁSTICO FINO 7MM- ROLO 10 METROS - VÁRIAS CORES	ROLO	190
111	FITILHO PLÁSTICO LARGO 30MM-ROLO 10 METROS-VÁRIAS CORES	ROLO	190
112	PINCEL P/ TECIDO Nº4	UND	165
113	PINCEL P/ TECIDO Nº6	UND	165
114	PINCEL P/ TECIDO Nº8	UND	165
115	PINCEL P/ TECIDO Nº10	UND	165
116	PINCEL P/ TECIDO Nº12	UND	165
117	PINCEL P/ TECIDO Nº00 - CONTORNO	UND	165
118	TINTA PARA TECIDO-CORES VARIADAS - CAIXA COM 12 PACOTES	CAIXA	150
119	PAPEL FLORESCENTE - TAM 40X60 - VÁRIAS CORES	CAIXA	300
120	TINTA ACRILEX GLITER 35ML - VÁRIAS CORES	UND	260
121	TNT CORES VARIADAS - ROLO C/ 50M	ROLO	300
122	BALÃO LISO SORTIDO- 50 UNIDADES-CORES VARIADAS	PACOTE	450
123	MASSA DE MODELAR-CX COM 12 UNID-VARIAS CORES	CAIXA	218
124	TINTA GUACHE-CX COM 12 UNIDADES - VÁRIAS CORES	CAIXA	218
125	ALFABETO MOVEL EM E.V.A. - TAMANHO 40MM,COM 12 PEÇAS	PACOTE	165
126	FITA ADESIVA KRAFT LARGA - TAMANHO 24X50 M- 3 MTS- 8 UND	CAIXA	215
127	CARTOLINA ESCOLAR - TAM 50X66CM - VARIAS CORES	UND	250
128	GRAMPEADOR TIPO ROCAM	UND	120
129	FITA CREPE LARGA	UND	250

#### JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

O objeto Materiais de Expediente, para atender às demandas da Prefeitura Municipal de Óbidos e suas Secretarias e Fundos Municipais.

Com isso, poderá o fornecimento previsto no certame ser atendido de forma plena, sendo assim o parcelamento do objeto poderá ser aplicado.

#### CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

O contrato atual de terá sua vigência expirada em 12 (doze) meses e poderá ter sua vigência prorrogada.

#### ALINHAMENTO COM PAC

A contratação possui uma relação direta e transversal com os objetivos estratégicos traçados nos instrumentos de planejamento estratégico da Prefeitura Municipal de Óbidos - exercício 2023; em especial o que está previsto - Estudo Técnico Preliminar.



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ÓBIDOS  
CNPJ/MF nº: 05.131.180/0001-64  
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS



Nesse estudo estamos levando em consideração Ações que serão realizadas por meio da Prefeitura Municipal de Óbidos e suas Secretarias e Fundos Municipais, entre outros serviços/produto são algumas das ações que dependem indiretamente da contratação em tela para possibilitar aos agentes públicos o cumprimento de sua missão institucional, bem como está prevista no Plano Anual de Contratações para 2023.

### DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Os resultados pretendidos com a presente contratação são:

- ✓ Em relação à eficácia: atendimento de todas as demandas de ações e fiscalizações, no suporte à atividade finalística do órgão;
- ✓ Quanto à eficiência: assegurar a continuidade da prestação de tais serviços/produto, e do uso racional dos recursos financeiros;
- ✓ Com a contratação dos serviços busca-se também, atender ao princípio da economicidade, cuja meta é a obtenção da melhor relação custo-benefício possível que uma alocação de recursos financeiros, econômicos e administrativos possa alcançar, permitindo assim que os serviços sejam realizados de forma rápida, econômica e sustentável.

### PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

- ✓ A administração possui uma dinâmica planejada de capacitação dos servidores com formação continuada e permanente os servidores e fiscais conforme cronograma anual oferecido e controlado pela Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas.

### IMPACTOS AMBIENTAIS

Foi recomendado ao licitante vencedor, conforme previsão neste instrumento, que a contratada deverá adotar práticas de sustentabilidade na execução dos serviços/produto, conforme orientações do art. 6º da IN nº01/2010 (Compras Sustentáveis).

### VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Esta equipe de planejamento declara viável esta contratação. A prestação dos serviços não gera vínculo empregatício entre os empregados da Contratada e a Administração, vedando-se qualquer relação entre estes que caracterize pessoalidade e subordinação direta. Diante das justificativas acima expostas neste documento declaramos viável a contratação.

### RESPONSABILIDADE PELA FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA E CONTEÚDO DO DOCUMENTO:

Certifico que a formalização da demanda acima identificada se faz necessária pelos motivos expostos na justificativa da contratação do presente documento.

Óbidos/PA, 12 de janeiro de 2023.



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ÓBIDOS  
CNPJ/MF nº: 05.131.180/0001-64  
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS



\_\_\_\_\_  
José Robson Pinto Dias  
Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças  
Decreto N° 583/2021

\_\_\_\_\_  
Diego dos Santos Ferreira  
Secretaria Municipal de Meio Ambiente  
Decreto nº 100/2022

\_\_\_\_\_  
Maira Dyana Pereira de Souza  
Secretaria Municipal de Saneamento, Urbanismo e Infraestrutura  
Decreto nº 006/2022

\_\_\_\_\_  
Maria Zilda Bentes Sousa  
Secretaria Municipal de Educação  
Decreto nº 003/2021

\_\_\_\_\_  
Aldanete dos Santos Farias Viana  
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  
Decreto nº 020/2021

\_\_\_\_\_  
Selma Maria Caetano de Jesus  
Secretaria Municipal de Saúde  
Decreto nº 553/2022



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ÓBIDOS  
CNPJ/MF nº: 05.131.180/0001-64  
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS



Marcos Andrey Batista do Amaral  
Secretário Adjunto

Neiva Paiva dos Santos  
Gabinete do Prefeito  
Decreto nº 432/2021

Nelson Luis Silva de Sousa  
Secretario Municipal de Esporte e Lazer  
Decreto nº 441/2021

Roberto Carlos Romero Pinedo  
Secretario Municipal de Desenvolvimento Rural e Abastecimento  
Decreto nº 007/2022

Luiz Carlos Gama Queiroz  
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo  
Portaria nº 0064/2023